Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2024 - 15:01 1858/2024 DDM

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 378/2024

São Roque, 19 de fevereiro de 2024.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Fiscalização e Planejamento a intimação do proprietário
deste empreendimento a limpeza do terreno em construção à Rua José
Gomide de Castro, n° 112, Bairro Cambará em São Roque - SP (fotos anexas).

Referida reivindicação é pertinente, visto que, a área
apresenta mato alto, propiciando a criação de animais peçonhentos e ratos.

Ainda, é importante observarmos a Lei Municipal
5.173, de 25 de janeiro de 2021, a qual dita que a limpeza dos terrenos cabe
ao proprietário ou possuidor do imóvel em seu Artigo 1º, vejamos: “Art. 1º Os
proprietários ou possuidores, a qualquer título, de terrenos em área urbana,
não edificados, são obrigados a mantê-los limpos, roçados e drenados nos
termos desta Lei.”

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
(TOCO)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
ROGERIO SALAZAR DA SILVA
MD. Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Posturas da Prefeitura da
Estância Turística São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2024 - 15:01 1858/2024 DDM

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 19/02/2024 - 15:01 1858/2024 DDM

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 404D9098K7SAU1P5
		2024-02-19T15:37:23-0300

		2024-02-19T15:37:23-0300

		2024-02-19T15:37:23-0300